Mit frohem Dank gegen Gott blicken wir daher in die Vergangenheit von drei Jahrhunderten zurück, von denen den zwölften Theil hindurch diese Anstalt geleitet zu haben, mir selbst durch Gottes Gnade zu Theil geworden ist. Und wie unser Herz voll ist von freudigem Dank gegen Gott für die in vergangener Zeit dieser Anstalt und der Stadt, der sie angehört, erwiesene Huld und Gnade, so flehen wir ihn an, dass er sie und alle die ihr angehören, auch ferner gnädiglich schirmen und schützen möge.

Ja, Gott und Herr, Du unser aller Vater, blicke gnädig herab auf uns in dieser Stunde, nimm an unsern Dank und erhör unser Flehen. Segne vor allem den Schutz und Schirm des Vaterlandes, unseren theuren König, und schenke ihm, wenn es Dein heiliger Rathschluss ist, baldige Genesung. Segne das Vaterland, und verleihe Kraft und Weisheit denen, die für sein Wohl zu sorgen bestellt sind. Segne die uns vorgesezten hohen Behörden, segne die Stadt und ihre Vertreter, segne die Anstalt und uns, ihre Lehrer und Schüler; lass, wie sie von Anfang an Deinem Dienste ist geweiht gewesen, so auch ferner sie erblühen und gedeihen zu Deines Namens Preis und Ehre, dass, wie wir jetzt, so die uns nachfolgen, alle Zeit Ursache finden mögen Dir zu danken und Lob zu singen! Amen.

Festrede des Professor Herbst.

Vir Excellentissime!

Viri ornatissimi, humanissimi

Adolescentes dilectissimi!

Non mihi videor temere suspicari in celeberrimo hoc conventu futuros esse aliquos, qui non tam admirentur, quod hodierno die, quo vix ullus unquam nobis illuxit magis exoptatus, ego quoque surrexerim ad dicendum, quam quod non eam, quae nuper invaluit, consuetudinem secutus patrio potius uti apud vos sermone voluerim. Et profecto nihil est, quo me defendam, nisi quod amicorum, quibus hoc ipsum visum est, auctoritati non me decuit non obtemperare. Atque hi quidem quid potissimum secuti sint, haud sane difficile fuerit ad suspicandum. Nam quis tandem Vestrum est, auditores, qui, quam valde olim studia hic vigerint antiquitatis, ignoret; qui ne fando quidem audierit, Athenaei Gedanensis diu apud externos quoque tantum fuisse nomen, ut undique, vel ab longinquis sinus Baltici eris, adolescentes in hanc urbem discendi causa confluerent. Ac si fatendum est, iis quidem temporibus, in quae altera inciderunt sacra saecularia, hoc merito illustre appellatum gymnasium non jam in eodem celebritatis flore quo antea fuisse, tamen clarissimi illi viri, qui tunc in hac sede docendi munere fungebantur, quanto magis fulgorem ejus deleri paulatim atque exstingui dolebant, tanto studiosius omnes dederunt pro se quisque operam, ut, adjuvante praesertim ipso quoque magistratu, quam splendidissime fierent illa solemnia et cum pompa quadam celebrarentur.

Non ego sum profecto, auditores, etsi jam prope senex, „laudator temporis acti“; non dico illa tempora nostris fuisse meliora; scio permulta, quae tunc periti homines requirebant in gymnasii disciplina, hodie non desiderari: at is quidem dignitatis splendor, quem etiam tum quaedam reipublicae partes obtinebant, abest, opinor, a praesenti rerum statu; nec ego posse fieri negaverim, ut, si qui speciosam potius quam veram rationem sequantur, nunc ii cum animi quodam dolore superioris saeculi pristinaeque gloriae

recordentur. Non enim jam academicum nostrum gymnasium est, neque unicum habetur clarissimae civitatis lumen ac decus. Nulla literarum Academia, quod olim factum scimus a plurimis, nunc quoque potuit scholam nostram ut sui similem salutare. Non juris nos habemus professorem, non artis salutaris; et si verum est, quod his quoque temporibus sunt qui affirmant, latini sermonis gravitatem imprimis esse accommodatam hujusmodi solemnitati, non defuit tunc Athenaeo magister praecipue in latine vel dicendo vel disputando multum versatus exercitatusque, qui compluribus facultatis suae documentis dierum festorum celebritatem unus maxime augetet atque amplificaret.

Et hujus quidem rei, ut opinor, non immemores optimi collegae, antiquitatis studiosissimi viri, quamquam multa sane decursu temporum mutata esse constat in gymnasii institutis, atque verendum jam videtur, ne uni et alteri Vestrum insueta verba taedium afferant audiendi, tamen hoc festo die orationi rectoris germanicae latinam a me voluerunt adjungi, non quo ego insignem illam Wernsdorfii, professoris tum eloquentiae, laudem feliciter possem aemulari, sed uti, credo, una tamen esset ex iis, quae in hoc conventu haberentur orationibus, quae aliquod veteris memoriae ac consuetudinis servaret vestigium, ipsoque verborum sono tanquam habitu solemnem insolentiam quandam ac festivitatem indicaret.

Quoniam autem mihi esse video occurrendum, quantum id quidem fieri poterit, taedio audientium ac satietati, non ego longa admodum aut subtili oratione utar; ita futurum esse spero, ut, dum de re quadam, quae vel maxime pertinet ad gymnasia, dico, benigne mea verba attenteque audiantur.

Gravis est sane ea criminatio, auditores, minimeque negligenda, quae cum saepe alias, tum etiam his temporibus a quibusdam hominibus iniquis et qui sibi praeter ceteros pii ac religiosi esse videntur, cum specie aliqua veritatis allata est. Dicunt enim isti gymnasiolorum obtrectatores, nimium in his curae operaeque impertiri profanae antiquitatis cognitioni et studio; ecclesiasticorum vero scriptorum magis fructuosam necessariamque lectionem praetermitti ac negligi, quo fiat, ut et discentium animi sensim avocentur a religione Christiana, et ipsi jam praeceptores a pio veri Dei cultu abhorreant.

Liceat mihi primum ad hoc paucis respondere, quod crimini datur ipsis praeceptoribus.

Non dico nunc quidem, temere id exprobrari universis; quaero, unde tandem homines isti curiosissimi tam certo illud scire tamque firmiter persuadere sibi potuerint; quo quidem mihi nihil esse difficilius, nihil magis lubricum videtur. Sint sane multi homines iique magnopere laudandi, qui prae se ferre suam pietatem soleant et alteri ostendere; qui sacra publica solemnesque caerimonias ita observent, ita colant, neminem ut hoc possit fugere; qui omnino si quid gesserint laudabiliter, id aliorum causa in luce velint collocari: num vero nos continuo omnes nomine notabimus criminoso, qui velut amoris verecundi ita pietatis sensus in pectore clausos teneant; qui non tertio quoque verbo consueverint Dominum nostrum Jesum Christum nomine appellare; qui gravissimo casu aliquo afflicti non palam in ephemeridibus Jobi verbis nomen divinum praedicent, sed, ut ipse nostrae religionis auctor jubet, in cellula inclusi sua Dei sapientissimi, cujus consilia non sint hominum consilia, pacem opemque implorent ad doloris acerbiter constantem moderateque perferendam. Etenim qui vere pii sint ac religiosi, doctos homines non decet ex vulgi opinione dijudicare.

Hic mihi venit in mentem, qua ratione similem quaestionem expediat poeta Venusinus. Non metuo, auditores, ne cuiquam Vestrum impie facere videar, si hoc loco verbis utar hominis pagani. Flaccus igitur ubi sic quaesivit: „Vir bonus est quis“? haec respondentur:

„Qui consulta patrum, qui leges juraque servat;

Quo multae magnaeque secantur iudice lites;

Quo res sponsore et quo causae teste tenentur.

Sed videt hunc omnis domus et vicinia tota
Introrsum turpem, speciosum pelle decora.

Vir bonus, omne forum quem spectat et omne tribunal,
Quandocunque deos vel porco vel bove placat,
Jane pater, clare, clare cum dixit, Apollo,
Labra movet metuens audiri: „Pulchra Laverna
Da mihi fallere, da justo sanctoque videri!
Noctem peccatis et fraudibus objice nubem!“

Scilicet non dicit poeta virum bonum esse neminem, palam qui leges juraque servet, vel inspectante populo deos hostiis veneretur, sed hoc intelligi vult: accidere interdum, ut is, qui vulgo videatur esse honestissimus, turpissimus homo sit.

Videtis, auditores, Romae quoque tunc fuisse callidos pietatis honestatisque simulatores, vix ab istis diversos Pharisaeis, quorum mores quam egregie descriperit Dominus noster, Vosmet ipsi recordamini.

Age vero, concedamus posse certis quibusdam signis, qualis sit cujusque pietas, internosci; fateamur constare satis, neque discentium in gymnasiis neque doctorum animos esse ea, qua decet, religione atque sanctitate imbutos; demus etiam illud, quod nemo facile dederit, in nullam diversi generis scholam ejusmodi cadere criminationem: antiquitatis quidem studiis praecipue hujus rei attribuendam esse culpam concedi nullo pacto potest. Quid enim? istine homines, qui optimarum artium studia tantopere insectantur, non meminerunt, quo consilio, quorum auctoritate plurimae olim in Germania scholae uno fere eodemque tempore conditae atque constitutae sint? non intelligunt, quid sibi Lutherus, quid Melanchthon voluerit, cum veterum linguarum studium et ipsi colerent diligenter, et magnopere etiam atque etiam commendarent aliis? non vident, quam hoc fuerit illis persuasum, his ipsis literis, quae nunc perniciosae esse religioni nostrae et capitales arguuntur, multum posse veritatem ejus adjuvari confirmarique, si recte iis ac prudenter magistri in scholis suis uterentur.

Et hic nobilissimus olim Gedanensis reipublicae civis, cujus nunc singulari arte expressam habemus effigiem, noster Constantinus ceterique praeclari viri, quorum consilio et opera fundatum hoc gymnasium est, nonne idem senserunt, idem secuti sunt, quod paulo ante sapientissimus Germaniae praeceptor, quod heros ille, qui sacrarum rerum emendatione immortalem sibi gloriam comparavit? Atque hoc sapienter illi viri voluerint, instituerint, paraverint, quis est qui dubitare debeat? Enimvero si cui ad dicendum satis copioso homini hoc esset propositum, ut quantae in hanc civitatem ex gymnasio nostro redundassent utilitates demonstraret, ostenderetque, quot et quanti viri hic vel de evangelica doctrina vel de studiosa juventute praeclare meruissent, et quot optime instituti juvenes hinc essent profecti, qui sibi postea magnum fecissent nomen: quam in tali argumento velut in latissimo campo, exsultare posset oratio!

At, inquiet aliquis, illi tam ingeniosi tamque eruditi magistri, quos in Athenaeo constat fuisse plurimos, non omnes in defendendis ecclesiae nostrae praeceptis ea usi sunt lenitate, quae imprimis decet doctorem religionis Christianae. Inveni sunt enim, qui non satis haberent subtilitate disserendi redarguere adversariorum sententias, sed in ipsos saepe homines sive catholicos sive evangelicos, si hi quidem paululum ab ea, quae ipsis probaretur, interpretatione dissiderent, maxima acerbitate inveherentur, et cum verborum fulminibus indignisque sacra sede conviciis admirationem excitarent multitudinis imperitae, politorum tamen hominum animos non solum a sua ratione, sed prope ab omni sacrorum usu cultuque abalienarent.

Hoc, fateor, dolendum est vehementer, etsi nobis non est inauditum. Minus tu miraberis certe, si memineris, quid nostra aetate, quid non ita pridem in una politissima civitate fieri potuerit. Quod quidem cum percrebrisset, quis non doluit; quis non indignatus est, pii amici eum complexu indignum esse iudicatum, quem, qui pietate cedit nemini, Rex noster sua amicitia dignum existimaret? Et iste, qui talem virum tanta contumelia afficere est conatus, fuit unus de societate Evangelicorum, fuit divinae voluntatis interpres, humanissimae religionis praedicator! Non pugno igitur; fuerint hic quondam pauci aliquot magistri, qui studio contentionis usque eo proveherentur, ut suae ipsi dignitatis prorsus essent immemores; qui sane verbis potius quam re et factis sese Domini nostri sequi auctoritatem probarent: illud vero, quod forsitan quis dixerit, diuturnam veterum monumentorum tractationem causam fuisse tantae acerbitatis, nec ipsum per se credibile est, et luculento ceterorum, humanitate pariter atque doctrina praestantium, exemplo refutatur.

Quam ob rem clarissimi illi gymnasii nostri conditores, si ad haec tempora vitam suam producere potuissent, non satis profecto sibi summum Viri Excellentissimi, qui Regi nostro est a cura rerum scholasticarum, laudare posse viderentur consilium, quo tantum antiquis literis, quantum opus esset, tribueretur; nec vererentur, ne quid religio Christiana detrimenti caperet, si quidem sapienter ita viderent institui juventutem, ut non modo praecipua evangelicae ecclesiae praecepta severe inculcarentur memoriae, sed, quod maximum est, verus pietatis sensus et non mediocre verecundiae omnisque virtutis studium in animis discentium excitaretur. Cum autem animadverterent, quam pravae his temporibus de religione nostra opiniones extra scholam essent in vulgus disseminatae, ipsi dubitarent fortasse, quando quidem non scholae, sed vitae disci oporteret, num satis saluti consultum esset adolescentium, nisi ratione aliqua etiam in posterum provideremus, ne, cum jam dimissi forent alumni e nostra disciplina, tum facillime eorum fides atque sanctitas subruere aut labefactari posset. Quapropter sibi quidem consentaneum dicerent videri, non tam in discrepantes studiosae inquirere opiniones, quam diligenter ea investigare ac colligere, quae a nostra ratione non ita multum aut nihil omnino abhorrerent. In quo enim omnes omnium aetatum sapientissimi homines consentirent inter se, de ejus veritate jure dubitari non posse.

His vero, quae ego nunc sensuros esse crediderim antiquos illos homines, mihi est dubium multine sint futuri qui assentiantur. Improbabunt ea certe quicumque, quo, praestantia Christianae religionis quanta sit, magis appareat, bono sane consilio, quidquid a profanis hominibus dictum est de rebus divinis, id omne extenuare atque abjicere solent. Verum tamen hanc ingressi viam metuo ut id facile, quod volunt, consequantur. Multis quidem, non dico multitudini, illud ipsum persuadebunt facilius, si ea, quae aliunde et potissimum ab antiquis scriptoribus petita ad illustrandam hanc vel illam religionis nostrae particulam possunt adhiberi, non tanquam aliena rejiciant fastidioseque aspernentur. Est igitur, quod mirere, si quis, qui dogma aliquod Christianum, quale est v. c. de immortalitate animorum et de vita futura, sibi tractandum sumserit, ab hoc principio exordiat, ut commenticias veterum poetarum fabulas vulgique imperitas opiniones enumeret copiose, gravissimas vero sapientium hominum, Socratis, Platonis, aliorum sententias, quibus haud scio an illius dogmatis veritas vel maxime adjuvetur, silentio praetereat. Iniqua profecto et parum apta videri ad persuadendum haec ratio debet; quamquam ne poetarum quidem commenta qui satis cognoverit, ad unum omnia abjiciet aut deridebit. Cum nobilissima illa pictura, quae in hujus urbis amplissimo templo asservatur, profani hominis poesim comparare nefarium videri potest, et tamen difficile est intellectu, quam ob rem illa, quae in Virgilio Aeneide leguntur de sceleratorum apud inferos supplicis, minus apta esse arbitremur ad commovendos animos, quam quae in illa, quam dixi, tabula spectare licet. Versus noti sunt illi quidem, sed tam pulchri, ut vel „decies repetiti“ placere posse videantur. Ex his igitur pace Vestra, auditores, paucos hos recitabo:

Gnosius haec Rhadamanthus habet durissima regna;
 Castigat auditque dolos subigitque fateri,
 Quae quis apud superos, furto laetatus inani,
 Distulit in seram commissa piacula mortem.
 Continuo sontes ultrix, accincta flagello,
 Tisiphone quatit insultans, torvosque sinistra
 Intentans angues, vocat agmina saeva sororum.

Saxum ingens volvunt alii radiisque rotarum
 Districti pendent; sedet aeternumque sedebit
 Infelix Theseus; Phlegyasque miserrimus omnes
 Admonet et magna testatur voce per umbras:
 Discite justitiam moniti et non temnere Divos.

At enim doctrinae Christianae divinitas sua luce fulget clarissime, nec illustrari necesse est ejus veritatem adjumento alieno. Quam hoc ego vellem certo persuasum esset omnibus! Neminem vero fugere potest, multos esse his temporibus, qui palam se profiteantur dubitare de immortalitate animorum, plures etiam, qui, cum aperte non audeant, taciti vehementer dictis assentiantur illius muris urbani, qui, Epicureorum rationi addictus, hospitem suum agrestem his verbis ad se in urbem invitat:

Carpe viam, mihi crede, comes, terrestria quando
 Mortales animas vivunt sortita, neque ulla est
 Aut magno aut parvo leti fuga: quo, bone, circa
 Dum licet, in rebus jucundis vive beatus!

Quid ergo? tamen ea, quae apud antiquos de re tanta tamque difficili praeclare exposita leguntur, pro nihilo habebimus ac spernemus ut supervacanea? Nihilne M. Tulli tribuemus auctoritati haec dicentis: „Permanere animos post mortem arbitramur consensu nationum omnium.“

Non aberrare me puto a re proposita, si hoc loco Vobis, auditores, illud in memoriam revocem, quod de Philippo Cluvero, nostro cive summaque cum laude quondam in dimensione ac descriptione terrarum locorumque occupato, proditum est. Is, cum moriendi tempus venisset, assidentes sibi aliquot theologos habebat, qui alloquiis assiduis ac monitis pacem illi, si quid animo haereret, cum divino numine atque hominibus conciliarent. Ab his cum de immortalitate animi nonnihil ex occasione ageretur, intentior quam antea et cum aliqua indignatione sic fere interpellavit: „ne Strabonem quidem suum, hominem in hac militia, quam Christiani militarent, paganum, de hoc dubitasse. Quamquam enim sciret, non dimensionibus locorum, sed constanti fide ad coelestem illam terram perveniri, eos tamen, qui de iis, quae profani homines naturae beneficio definiissent, dubitare auderent, scarabaeos potius quam homines esse existimandos.“

Jam vero de providentia divina quae legimus in antiquis monumentis, ea quis est qui improbet aut adversari nostrae religioni arbitretur? Ex unius Ciceronis libris quam multa excitari possunt quae huc pertineant! Nolo cuiquam in recitandis ejusmodi dictis longus videri; sed tamen non possum profecto non haec saltem proferre in medium: „Quis hunc hominem“, inquit ille, „dixerit, qui, cum tam certos coeli motus, tam ratos astrorum ordines, tamque inter se omnia connexa et apta viderit, neget in his ullam

inesse rationem, eaque casu fieri dicat, quae quanto consilio gerantur, nullo consilio assequi possumus.“ — „Sit igitur hoc persuasum civibus, dominos esse omnium rerum ac moderatores deos, eaque, quae gerantur, eorum geri iudicio ac numine, eosdemque optime de genere hominum mereri, et qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate colat religiones, intueri, piorumque et impiorum habere rationem“. — Et quis e nostris hominibus Vobis, auditores, non vere pius videretur, qui, cum magnum aliquid gessisset, mutatis aliquot nominibus, sic loqueretur: „Quod ego si me fecisse dicam, nimium mihi sumam et non sim ferendus: ille, ille Jupiter fecit, ille Capitolium, ille haec templa, ille hanc urbem, ille vos omnes salvos esse voluit: Diis ego immortalibus ducibus hanc mentem voluntatemque suscepi.“

Atque his similibusque dictis, quae apud religiosissimi populi scriptores, quibus pietas videtur omnium virtutum esse fundamentum, reperiuntur crebro, verebitur quisquam, ne inquinari possint juveniles animi et abduci a religioso Dei cultu?

At pudori ac verecundiae quae officiant, non pauca inesse veterum in libris quis negare potest? Ego vero fateor reperiri quaedam, quae melius fuerit non legi, interpretari certe probus magister ac pudicus nolit. At quaero, num recentiores scriptores, non modo hi minorum quasi gentium, quos potissimum „terit viritim publicus usus“, sed illi quoque principes, qui maxime commendari solent studiosae juventuti, non eodem nomine reprehendi queant? Quid? quod in ipsis libris sacris, quos tamen nemo sanus noluerit legi diligentissime, satis multa insunt, quae equidem vix credo minus posse officere morum probitati atque verecundiae? Accedit, ut in illa scripturae sacrae interpretatione, quae profecta est a Luthero, quamvis ea sit egregia, tamen, quod ipsius quidem non accidit culpa, quaedam iis reddita reperiantur verbis, quae a venustiore hujus aetatis consuetudine paululum abhorrere videantur. Quae quidem etsi non dico adhaerescere in legentium animis necesse esse, haud scio tamen an ita possit fieri, ut, si quis in assidua illorum lectione librorum versetur, neque simul elegantioribus quoque literis operam navet, imprudens insuescat quibusdam uti vocibus, quas lautiores certe homines vitent religiose atque refugiant.

Esto; nihil officit cauta veterum scriptorum lectio morum probitati; at prodesse admodum quid possit alumni jam doctrina imbutis Christiana, quis intellexerit?

Hoc vero etiam demonstrari oportet? Etenim si breve iter per exempla est, nonne olim in Atheniensium et Romanorum civitate paene innumerabiles exstiterunt cum sapientia tum omni virtutum genere florentes viri, quorum cum dicta legimus, cum facta contemplamur animo, summa nos admiratione afficiamur necesse est? An vero, ne plura commemorem, Spartanorum animos verba poetae alieni tanta pugnandi cupiditate inflammare potuerunt, ut dulce iis videretur et decorum pro patria mori: nostram juventutem nec Codri praeclarum facinus, nec Deciorum celebrata devotio, nec tot aliorum pro republica sine ulla spe salutis suae adita pericula commovere ullo modo poterunt?